REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficio n"239/2023

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem pública
Rua Wanderbilt Duarte de Barros,
CEP: 21 .580-000 ftatiala,/RJ

Àssunto: So].icito aná].ise d,a Defesa Civi].
Bareto (À].ameda um) em Frente

Itatiaia, 03 de outubro cie 2023

s/no, Centro

na Rua Aristides
ao Nírnrero 40 no

secr ia competente que me

João
dor
idente 0Ml

bairro ixflrLca 2 , em penedo.
Excelentissimo senhor, secretário de ordem púb1ica Alexandre d.eRezende Teixeira, venho através deste oficio sol-icitar aná1ise daDefesa civil na Rua Aristides Barreto (Arameda um) em Frente ao Número40 no bairro Africa 2, em penedo.

Este vereador recebeu d.emandas dos moradores da localidade, onderelataram rachaduras na via. Agravando a situação, ao lado da estradaexiste uma ribanceira, o que tem causado ainda mais preocupaçÕes paraos residentes gue utilizam essa rota diariamente-
Esta via desempenha um papel cruci-ar como o único caminho para umalocalidade especÍfica dentro do Bairro África z. Além disso, éimportante observar que veiculos pesados, como caminhões de 1ixo,frequentemente transitam por essa rota. o tráfego regular de veícurospesados pode aumentar o risco de corapsos na estrad.a ou até mesmodeslizamentos de terra, representando sérios periqos para a sequranÇados moradores.

Diante da gravidade da situação, soricitamos respeitosamente guea Defesa civir realize uma análise detar_hada da condição da via emquestão' É fundamental determinar a extensão do problema e identificarquais medidas preventivas e corretívas podem ser implementadas paragarantir a seguranÇa dos resid.entes que dependem dessa rotadiariamente.
A sequrança dos moradores é de extrema importância, e confiamosna Defesa Civil

situação o mais
para encontrar soluçÕes apropr s para resolver essarápido possivel.

Mediante a tudo exposto, solicito a
envia uma resposta em relação

._e r

. Píoiui-.rii., r.r-..,r.+,,r ji .rç ,rairü.üt t.'il t Ü' i;FÊCÍtLAür-lrft I r r., _.r.

Nüâ&O&)
i
i
I

I

t.
!
I

i
t
{

t
I

I

Atenci-os

fuJatà5

tvi
Doçlrrnento e;rr

RE{'I-BIi]O:

Albino Silva

I]AI,1

nnpúsr.,rcA FEDERATwA Do BRASTL

ESTADO DO RTO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

,roÁo

CÂrnara

ÀI,BINO SILVÀ

de Itatiaia
Av, dos Expedicionários, 205- centro-I+-atiaia/RJ-cEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352*2245 - Ramal: 206
ve reador j oaomarciocmi Ghotmai I - com

llocurnento ellr iario etr: clrtas r ias de igual teor

Rt-CF]81D():

Dr\ I'A

§